Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ И ДЕМОГРАФИИ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 6 июня 2019 г. N 250-ОС

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ ОРГАНОМ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ СПИСКА МОЛОДЫХ
СЕМЕЙ - УЧАСТНИКОВ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ
СЕМЕЙ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "ОКАЗАНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ В ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЬЕМ
И ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ
И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ И КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ ГРАЖДАН
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ", ИЗЪЯВИВШИХ ЖЕЛАНИЕ ПОЛУЧИТЬ
СОЦИАЛЬНУЮ ВЫПЛАТУ В ПЛАНИРУЕМОМ ГОДУ

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Минтруда Пензенской обл. от 08.07.2019 N 299-ОС,
от 19.05.2020 N 192-ОС, от 25.09.2020 N 618-ОС)

В целях реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 N 1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", руководствуясь подпунктом 4.3.6 пункта 4.3 Положения о Министерстве труда, социальной защиты и демографии Пензенской области, утвержденного постановлением Правительства Пензенской области от 31.01.2013 N 33-пП "Об утверждении Положения о Министерстве труда, социальной защиты и демографии Пензенской области" (с последующими изменениями), приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования органом местного самоуправления Пензенской области списка молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году.
2. Признать утратившими силу приказы Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области:
2.1. от 10.12.2015 N 497-ОС "Об утверждении Порядка формирования органом местного самоуправления списка молодых семей - участников основного мероприятия "Обеспечение жильем молодых семей" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году";
2.2. от 12.04.2018 N 135-ОС "О внесении изменений в приказ Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области от 10.12.2015 N 497-ОС".
3. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на "Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра, координирующего и контролирующего вопросы социальной поддержки граждан в жилищной сфере.

Министр
А.А.КАЧАН

Утвержден
Приказом
Министерства труда,
социальной защиты и демографии
Пензенской области
от 6 июня 2019 г. N 250-ОС

[bookmark: P43]ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ ОРГАНОМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ
ОБЛАСТИ СПИСКА МОЛОДЫХ СЕМЕЙ - УЧАСТНИКОВ МЕРОПРИЯТИЯ
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ
ПРОГРАММЫ "ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ
В ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЬЕМ И ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ"
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ
ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ И КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ
ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ", ИЗЪЯВИВШИХ ЖЕЛАНИЕ ПОЛУЧИТЬ
СОЦИАЛЬНУЮ ВЫПЛАТУ В ПЛАНИРУЕМОМ ГОДУ

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Минтруда Пензенской обл. от 08.07.2019 N 299-ОС,
от 19.05.2020 N 192-ОС, от 25.09.2020 N 618-ОС)

1. Настоящий Порядок формирования органом местного самоуправления Пензенской области списка молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году (далее - Порядок, мероприятие) разработан в соответствии с пунктом 25 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования (приложение N 1 к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 N 1050 "О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (с последующими изменениями)) (далее - Правила).
2. Настоящий Порядок определяет правила формирования органом местного самоуправления муниципального образования Пензенской области, участвующим в реализации мероприятия (далее - орган местного самоуправления), списка молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату на приобретение или строительство жилья в планируемом году (далее - Список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году).
3. Список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, формируется в хронологической последовательности в соответствии с первоначальной датой подачи заявлений о включении в состав участников мероприятия, в том числе интегрированных с основным мероприятием "Обеспечение жильем молодых семей" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", подпрограммой "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015 - 2020 годы, подпрограммой "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2011 - 2015 годы (далее - дата подачи заявления).
(в ред. Приказа Минтруда Пензенской обл. от 08.07.2019 N 299-ОС)
В первую очередь в Список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, включаются молодые семьи - участники мероприятия, имеющие на момент утверждения Списка молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, 3 и более детей, а также молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года.
(в ред. Приказа Минтруда Пензенской обл. от 25.09.2020 N 618-ОС)
4. Орган местного самоуправления осуществляет формирование списка молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, на основании поступивших от молодых семей заявлений, подтверждающих такое желание.
5. От имени молодой семьи заявление может подать один из ее совершеннолетних членов либо иное уполномоченное лицо при наличии надлежащим образом оформленных полномочий.
[bookmark: P65]6. Заявление по форме, приведенной в приложении N 1 к настоящему Порядку, молодые семьи - участники мероприятия подают в орган местного самоуправления с 1 января по 20 мая года, предшествующего планируемому.
Заявление представляется в орган местного самоуправления в одном экземпляре одним из следующих способов: непосредственно в орган местного самоуправления, почтовой связью, с использованием средств факсимильной связи или в электронной форме посредством официального сайта органа местного самоуправления.
(абзац введен Приказом Минтруда Пензенской обл. от 08.07.2019 N 299-ОС)
7. Молодые семьи, не представившие заявление в установленный пунктом 6 Порядка срок, органом местного самоуправления в список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, не включаются, при этом право на участие в мероприятии сохраняют в соответствии с датой подачи заявления.
(в ред. Приказа Минтруда Пензенской обл. от 08.07.2019 N 299-ОС)
8. Сформированный Список утверждается актом органа местного самоуправления.
9. Утвержденный список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, до 1 июня года, предшествующего планируемому, направляется органом местного самоуправления в Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области (далее - Уполномоченный орган) в электронном виде в формате MS-Excel и на бумажном носителе по форме, утвержденной приложением N 2 к Порядку.
[bookmark: P72]10. После получения уведомления о необходимости представления заявки об участии в ведомственной целевой программе в планируемом году, предусмотренной пунктом 3 приложения N 5 к государственной программе Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 N 1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (далее - заявка), Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней уведомляет органы местного самоуправления о планируемом утверждении сводного списка молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году.
Уполномоченный орган формирует и утверждает Сводный по Пензенской области список молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, по форме, утвержденной приложением N 2 к настоящему Порядку на основании Списков молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, поступивших от органов местного самоуправления, с учетом предполагаемого объема средств, которые могут быть предоставлены из федерального бюджета в виде субсидии на реализацию мероприятия на соответствующий год, средств, которые планируется выделить на софинансирование мероприятия ведомственной целевой программы из бюджета Пензенской области и бюджетов муниципальных образований Пензенской на соответствующий год и плановый период.
(п. 10 в ред. Приказа Минтруда Пензенской обл. от 25.09.2020 N 618-ОС)
11. В случае если на момент формирования Уполномоченным органом сводного списка молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, возраст одного из членов молодой семьи превышает 35 лет, органы местного самоуправления в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления, в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка, исключают такую семью из Списка молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, а также из состава участников мероприятия, и информируют об этом Уполномоченный орган.
(п. 11 в ред. Приказа Минтруда Пензенской обл. от 25.09.2020 N 618-ОС)
12. Органы местного самоуправления в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об исключении молодой семьи из Списка уведомляют молодую семью о принятом решении в письменной форме.

Приложение N 1
к Порядку

        ___________________________________________________________
                      (орган местного самоуправления)

[bookmark: P89]                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу  включить  в  список  молодых  семей  - участников мероприятия по
обеспечению  жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание
государственной   поддержки   гражданам   в  обеспечении  жильем  и  оплате
жилищно-коммунальных  услуг" государственной программы Российской Федерации
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской  Федерации",  изъявивших  желание  получить социальную выплату в
_________ году, молодую семью в составе:

супруг
__________________________________________________________________________,
      (Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), дата рождения)
паспорт: серия ___________________ N __________________, выданный
____________________________________________ "___" _____________ 20 ___ г.,
проживает по адресу: ______________________________________________________
__________________________________________________________________________;

супруга
__________________________________________________________________________,
      (Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), дата рождения)
паспорт: серия ________________ N ___________, выданный
__________________________________________ "___" _____________ 20 _____ г.,
проживает по адресу: ______________________________________________________
__________________________________________________________________________;

дети:
__________________________________________________________________________,
      (Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), дата рождения)
свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет)
                           (ненужное вычеркнуть)
паспорт: серия ___________________ N __________________, выданный
____________________________________________ "___" ______________ 20___ г.,
проживает по адресу: ______________________________________________________
__________________________________________________________________________;
__________________________________________________________________________,
      (Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), дата рождения)
свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет)
                           (ненужное вычеркнуть)
паспорт: серия ___________________ N __________________, выданный
___________________________________________ "___" ______________ 20 ___ г.,
проживает по адресу: ______________________________________________________
__________________________________________________________________________.
    С  условиями  участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей
ведомственной   целевой   программы   "Оказание  государственной  поддержки
гражданам   в  обеспечении  жильем  и  оплате  жилищно-коммунальных  услуг"
государственной  программы  Российской  Федерации  "Обеспечение доступным и
комфортным  жильем  и  коммунальными услугами граждан Российской Федерации"
ознакомлен (ознакомлены) и обязуюсь (обязуемся) их выполнять:

1) _______________________________________________ ___________ ___________;
   (Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)  (подпись)     (дата)
             совершеннолетнего члена семьи)
2) _______________________________________________ ___________ ___________;
   (Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)  (подпись)     (дата)
             совершеннолетнего члена семьи)
3) _______________________________________________ ___________ ___________;
   (Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)  (подпись)     (дата)
             совершеннолетнего члена семьи)

_______________________________________________ "___" ___________ 20 ___ г.
(Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

                      _______________________________
                                 (подпись)

___________________________________________________________________________
                              (линия отрыва)

                                 Расписка

Заявление принято
"___" ________________ 20 ___ г.
______________________       _________________        _____________________
   (должность лица,           (подпись, дата)         (расшифровка подписи)
 принявшего заявление)

Приложение N 2
к Порядку

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минтруда Пензенской обл. от 19.05.2020 N 192-ОС)

ФОРМА

[bookmark: P177]                              Сводный список
            молодых семей - участников мероприятия, изъявивших
             желание получить социальную выплату в планируемом
              году по _________________________________________
                     (наименование муниципального образования
                            Пензенской области)

	N п/п (молодые семьи)
	Данные о членах молодой семьи
	Дата подачи ежегодного заявления
	Реквизиты решения органа местного самоуправления, на основании которого молодая семья включена в список участников мероприятия
	Расчетная стоимость жилья
	Планируемый размер социальной выплаты

	Количество членов семьи (человек)
	Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), степень родства
	Документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации
	Число, месяц, год рождения
	Свидетельство о браке

	стоимость 1 кв. м (тысяч рублей)
	размер общей площади жилого помещения на семью (кв. м)
	всего (графа 10 x графу 11)
	рублей
	%

	серия, номер
	кем, когда выдан

	серия, номер
	кем, когда выдан

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

Глава администрации
муниципального образования  _______________      __________________________
Пензенской области          (подпись, дата)  МП     (расшифровка подписи)

Руководитель (заместитель
руководителя) органа
местного самоуправления
Пензенской области,
сформировавшего список      ________________ ______________________________
                            (подпись, дата)     (расшифровка подписи)

Исполнитель: (должность, фамилия, инициалы, контактный телефон)